
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE N° 437 del
0 5 AGU' 2024

Oggetto: Recepimento DD n. 121 del 25.07.2024 Aggiudicazione procedura negoziata senza previa

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) nn. 2 e 3 del D.Lgs n.

36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura in somministrazione dei prodotti

farmaceutici aventi carattere di esclusività occorrenti alle AA.OO.SS. del SSR della Sicilia, nel

rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, aggiornamento del PTORS 91, nonché

altre specialità medicinali andate deserte nelle precedenti procedure e/o con quantità

erose della durata di mesi 36.

Proposta N. /I 118 del 3 I LUG. 2021} .I
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti
I Anno nr 4]

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi I Biennio / 4]

Il Dirigente
'

“ RUP Responsabile UQS Farmaci e dispositivi Il Resp ile U.O.C.

(Dott.ssa Elda Maria Lanzafame)
medici Provve rato ed e nomato

(Dott.ssaOlga… (Do . o)
% Q \A_QQQÎ/ \

Î
Budget Anno 2024/2027 Conto 20001000010/ 20001000014 Importo 13.303.863,54 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Registrazione Contabile

Il Dirigente

Settore Economico Finan ' ri e Patrimoniale

(dott. Giovann' c Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale , dott. Giuseppe Giammanco ,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024
Dott.ssa Antonella Cinardo .

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberamone



Il Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che, la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato, giusta DB. 121 del

25.07.2024 [alli], la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76

comma 2 lett. b] nn. 2 e 3 del D.Lgs n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura in somministrazione dei

prodotti farmaceutici aventi carattere di esclusività occorrenti alle AA.OO.SS. del SSR della Sicilia, nel rispetto
delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, aggiornamento del PTORS 91, nonché altre specialità medicinali
andate deserte nelle precedenti procedure e/o con quantità erose della durata di mesi 36;

Che la documentazione risulta trasmessa giusta pec del 26.07.2024 con nota accompagnatoria prot n. 3970
del 26.07.2024 (all. 2) ;

Che, parte integrante del decreto assessoriale risultano essere:
Allegato n.1 Prospetto di aggiudicazione;
Allegato n. 2 Prospetto Fabbisogni;
Allegato n.1 Prospetto di aggiudicazione oscurato;
Allegato n. 2 Prospetto Fabbisogni oscurato;

\\\\

Preso atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, indetta
con DD. 104 del 03/07/2024, esperita in modalità telematica, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) nn. 2 e 3

del D. Lgs n. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento della fornitura — suddivisa in 14 lotti — in
somministrazione per la durata triennale - dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS della Regione
Siciliana, giusto aggiornamento n. 91, nonché di altre specialità medicinali andate deserte nelle precedenti
procedure, e/o quantità erose, nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, per un importo
complessivo a base d’asta di gara pari ad € 293.123.875,43, oltre IVA e di € 32243626297, IVA al 10%
inclusa (importi comprensivi del plus];
- aggiudica la procedura di gara come da prospetto di aggiudicazione riportato nel decreto assessoriale;
- prende atto che il lotto n. 12 è andato deserto e che sarà oggetto di inserimento nella prossima procedura
di gara;
- da atto che le ditte AMGEN, ABBVIE, INCYTE BIOSCIENCES ITALY, NOVARTIS PARMA SPOA, BAYER SPA,

VIFOR FRESENIUS MEDICAL CR., PHARMA ITALIA SRL TAKEDA ITALIA SPA hanno prodotto dichiarazione
di riservatezza dei prezzi ais sensi degli articoli 35 comma 4 lett. a) e n. 11 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023;
- da atto che le AA.SS./OO. provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa acquisizione
dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi, alla stipula dei rispettivi contratti;
- stabilisce che la fornitura avverrà in somministrazione perla durata di mesi trentasei (36);
- dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo.

Considerato che l'allegato 2 trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza individua i prodotti
farmaceutici per i quali questa Azienda ha manifestato necessità di approvvigionamento, il relativo
fabbisogno e l'importo contrattuale complessivo previsto per ogni singolo lotto:

o:Prezzo &

unitario o
. . . . . : IMPORTO

Lotto Sublotto PRINCIPIO ATTIVO AIC Dosaggio Ditta_aggludlcataria oi;f\e;to è) CONTRATTUALE

esclusa %
.‘!

1 A SETMELANOTIDE AO8AA12 IOMG/ML EUROMED PHARMA € 2.101,00 309 475,20000 €

2 A
__
SOTORASIB LO1XX73 120 mg AMGEN SRL a socio unico "*** "** ***



3 A RUXOLITINIB D11AH09 100 G INCYTE BIOSCIENCES ITALY

A FINERENONE CO3DA05 10 mg

5
BAYER SPA

B FINERENONE 003DA05 20 mg

A UPADACITINIB LO4AA44 15 MG

6
ABBVIE S.RL. * "

B UPADACITINIB LO4AA44 30 MG
*

(: UPADACITINIB L04AA44 45 MG

10 A INCLISIRAN SODICO 010AX16 284MG NOVARTIS FARMA SPA

DALBAVANCINA
11 A CLORIDRATO

JO1XAO4 500MG
ANGELINI SPA € 386,74 120 13.253,75000 €

A VENETOCLAX L01XX52 10 mg ABBVIE …. … …

B VENETOCLAX LO1XX52 50 mg ABBVIE

c VENETOCLAX 1.01xx52 100 mg ABBVIE

13

D VENETOCLAX LO1XX52 100 mg ABBVIE

E VENETOCLAX LO1XX52 100 mg ABBVIE

A BRIGATINIB 1.015004 180 mg TAKEDA ITALIA S.p.A.

14

o BRIGATINIB LO1EDO4 9°r’n1980 TAKEDA ITALIA SpA.

Preso atto che le ditte AMGEN SRL, ABBVIE S.RL., INCYTE BIOSCIENCES ITALY, NOVARTIS PARMA SPA,

BAYER SPA, VIFOR FRESENIUS MEDICAL CR, TAKEDA ITALIA SPA, hanno presentato dichiarazione di

riservatezza dei prezzi ai sensi degli articoli 35 comma 4 lett. a) e 111 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023;

Che, l'importo complessivo di spesa per questa ARNAS, alla luce del prospetto dei fabbisogni trasmesso dalla

CUC, ammonta ad euro 12.094.421,40 iva esclusa;

Che, per tutto quanto sopra premesso, si ritiene di poter disporre l'integrale ed immediato recepimento del

DD. 121 del 25.07.2024, rinviando al contenuto ed alle motivazioni degli stessi decreti assessoriali nonché a

tutti gli atti di gara;

Rilevato che occorrerà procedere:
- all‘acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei rispettivi contratti

di fornitura;
— all'aggiornamento dell'anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura informatica in

dotazione a questa ARNAS, dei prodotti farmaceutici aggiudicati con la nuova procedura di gara

centralizzata;
'



Rilevato che la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali della durata di mesi 36,
ammonta ad € 12.094.421,40 Iva esclusa, C.E. 20001000010/ 20001000014 da ripartire per competenza
sulle autorizzazioni di spesa n. 103 sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura
AREAS, budget anno 2024/2027;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di disporre l’integrale ed immediato recepimento del D.D. 121 del 25.07.2024 con il quale è stata
aggiudicata la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma
2 lett. b] nn. 2 e 3 del D.Lgs n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura in somministrazione dei prodotti
farmaceutici aventi carattere di esclusività occorrenti alle AA.OO.SS. del SSR della Sicilia, nel rispetto delle
previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, aggiornamento del PTORS 91, nonché altre specialità medicinali
andate deserte nelle precedenti procedure e/o con quantità erose della durata di mesi 36;

o€
Prezzo &

unitario o
Lotto Sublotto PRINCIPIO ATTIVO AIC Dosaggio Ditta_aggiudicataria offerto % CON$ECA)$1TSALEIVA 40

esclusa %
…‘!

1 A SETMELANOTIDE A08AA12 10MG/ML EUROMED PHARMA € 2.101,00 309 475,20000 €

2 A SOTORASIB LO1XX73 120 mg AMGEN SRL a socio unico ”*** "** ***

3 A RUXOLITINIB D11AH09 100 G INCYTE BIOSCIENCES ITALY **** **** ***

A FINERENONE CO3DAOS 10 mg **** *… ***

5 BAYER SPA
E FINERENONE 003DA05 20 mg *… **** ***

A UPADACITINIB LO4AA44 15 MG **" **" ***

6
B UPADACITINIB LO4AA44 30 MG

ABBVIE S'R'L'
"*** *… ***

C UPADACITINIB LO4AA44 45 MG **** "** ***

10 A INCLISIRAN SODICO C10AX16 284MG NOVARTIS PARMA SPA *… **** ***

DALBAVANCINA11 A CLORIDRATO JO1XAO4 500MG ANGELINI SPA € 386,74 120 13.253,76000 €

A VENETOCLAX LO1XX52 10 mg ABBVIE *** ”" ***

13 B VENETOCLAX LO1XX52 50 mg ABBVIE *** "* ***

C VENETOCLAX LO1XX52 100 mg ABBVIE *** *** ***



D VENETOClAX LO1XX52 100 mg ABBVIE *** "* "*

E VENETOCLAX LO1XX52 100 mg ABBVIE

A BRIGATINIB LO1EDO4
180 mg TAKEDA ITALIA S.p.A.

14

D BRIGATINIB 1.01 EDO4 90411980 TAKEDA ITALIA S.p.A.

di prendere atto che la Centrale Unica di Committenza:
— approva gli atti e i verbali di gara della procedura negoziata di cui al presente atto per la fornitura in

somministrazione, della durata di mesi 36, dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS della Regione Siciliana

Aggiornamento n. 91 nonché nonché altre specialità medicinali andate deserte nelle precedenti procedure e/o con

quantità erose, nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, della durata di mesi 36;
- aggiudica la procedura di gara come da prospetto di aggiudicazione riportato nel decreto assessoriale;
- dichiara deserto il lotto n. 12 e prevede che lo stesso sarà oggetto di inserimento nella prossima procedura
di gara;
- da atto che le ditte AMGEN, ABBVIE, INCYTE BIOSCIENCES ITALY, NOVARTIS PARMA SPOA, BAYER SPA,

VIFOR FRESENIUS MEDICAL CR., PHARMA ITALIA SRL TAKEDA ITALIA SPA hanno prodotto dichiarazione
di riservatezza dei prezzi ais sensi degli articoli 35 comma 4 lett. a) e n. 11 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023;
- da atto che le AA.SS./OO. provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa acquisizione
dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi, alla stipula dei rispettivi contratti;
- stabilisce che la fornitura avverrà in somministrazione per la durata di mesi trentasei (36);
- dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo.

di prendere atto che risulta acquisita dal Settore Provveditorato tutta la documentazione di cui alla nota
prot. n. 3970 del 26.07.2024;

di procedere all’acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei

rispettivi contratti di fornitura;

di procedere all'aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura
informatica in dotazione a questa ARNAS, dei prodotti farmaceutici aggiudicati con la nuova procedura di

gara centralizzata;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, quale RUP la

Dott.ssa Elda Maria Lanzafame, Collaboratore Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato,
individuando quale DEC, ai sensi dell'art. 8 comma 4 lett. e allegato 1.2 Dlgs n. 36/2023, la Dott.ssa
Giuseppina Fassari, Direttore della UOC di Farmacia, la Dott.ssa Cecilia Testa, Dirigente Responsabile ad
interim Farmacia P.O. Garibaldi Centro Dipartimento dell’Emergenza — DEA e la Dott.ssa Cristina Pittella,
Dirigente Responsabile UFA, ciascuno per la parte di rispettiva competenza giusta delibera n. 105/2022 e

s.m.1.;

di individuare la struttura tecnica amministrativa di supporto alle attività del RUP destinataria
dell’incentivazione per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, come segue:
- Dott.ssa Roberta Gennarino, Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore al RUP;
- Dott.ssa Simona Falsaperla, Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore al RUP;

- Dott. Vincenzo Murgana, Assistente Tecnico Informatico, in qualità di collaboratore al RUP;
— Sig. Messina Domenico, Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore al DEC;
- Sig.ra Ventaloro Nicola, Collaboratore Amministrativo, in qualità di collaboratore al DEC;



di prendere atto che l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art 45 D. Lgs 36/2023 sarà quantificato
con successivo provvedimento.

di trarre: l'importo di €. 12.094.421,40 Iva esclusa relativo alla copertura finanziaria della fornitura in
somministrazione della durata di mesi 36 [trantasei] dai Conti Economici 20001000010 - 20001000014,
autorizzazione di spesa 103 sub vari, Bilancio Aziendale 2024/2027;
Allegati:
1] DD. n. 121de125.07.2024
2] Nota accompagnatoria prot. 3970 del 26.07.2024;

Il Responsabile dell’U.0.C. Pr
(Dott. Ing. V

0vv to to Economato
' sso)

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Disporre l’integrale ed immediato recepimento del D.D. 121 del 25.07.2024 con il quale è stata aggiudicata
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett.b) nn.
2 e 3 del D.Lgs n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura in somministrazione dei prodotti farmaceutici
aventi carattere di esclusività occorrenti alle AA.OO.SS. del SSR della Sicilia, nel rispetto delle previsioni di
cui al D.P.C.M. 11.7.2018, aggiornamento del PTORS 91, nonché altre specialità medicinali andate deserte
nelle precedenti procedure e/o con quantità erose della durata di mesi 36;

o:Prezzo &

unitario o
Lotto Sublotto PRINCIPIO ATTIVO AIC Dosaggio Ditta_aggiudicataria offerto % coàlllrllngR;-SALE

IVA @

esclusa -_g

…‘!

1 A SETMELANOTIDE AOSAA12 1OMG/ML EUROMED PHARMA € 2.101,00 309 475,20000 €

2 A SOTORAS|B LO1XX73 120 mg AMGEN SRL a socio unico ***“ **” ***



3 A RUXOLITINIB 131 1AH09 100 G INCYTE BIOSCIENCES ITALY

A FINERENONE 003DA05 10 mg
5 BAYER SPA

B FINERENONE CO3DAOS 20 mg

A UPADACITINIB LO4AA44 15 MG

6 ABBVIE S…RL
**** **** ***B UPADACITINIB LO4AA44 30 MG *

o UPADACITINIB LO4AA44 45 MG

10 A INCLISIRAN soouco C10AX16 284MG NOVARTIS FARMA SPA

DALBAVANCINA
. , o11 A

CLORIDRATO JO1XAO4 500MG ANGELINI SPA € 386,74 120 13 253 760 0 €

A VENETOCLAX LO1XX52 10 mg ABBVIE

B VENETOCLAX LO1XX52 50 mg ABBVIE

c VENETOCLAX LO1XX52 100 mg ABBVIE
13

o VENETOCLAX LO1XX52 100 mg ABBVIE

E VENETOCLAX LO1XX52 100 mg ABBVIE

A BRIGATINIB
LO1EDO4 180 mg TAKEDA ITALIA S.p.A.

14

o BRIGATINIB 1.01 15004 90n/1 1980 TAKEDA ITALIA S.p.A.

Prendere atto che la Centrale Unica di Committenza:
- approva gli atti e i verbali di gara della procedura negoziata di cui al presente atto per la fornitura in
somministrazione, della durata di mesi 36, dei prodotti farmaceutici inseriti in PTORS della Regione Siciliana
Aggiornamento n. 91 nonché nonché altre specialità medicinali andate deserte nelle precedenti procedure e/o con
quantità erose, nel rispetto delle previsioni di cui al D.P.C.M. 11.7.2018, della durata di mesi 36;
- aggiudica la procedura di gara come da prospetto di aggiudicazione riportato nel decreto assessoriale;
- dichiara deserto il lotto n. 12 e prevede che lo stesso sarà oggetto di inserimento nella prossima procedura
di gara;
— da atto che le ditte AMGEN, ABBVIE, INCYTE BIOSCIENCES ITALY, NOVARTIS PARMA SPOA, BAYER SPA,
VIFOR FRESENIUS MEDICAL C.R., PHARMA ITALIA SRL TAKEDA ITALIA SPA hanno prodotto dichiarazione
di riservatezza dei prezzi ais sensi degli articoli 35 comma 4 lett. a) e n. 11 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023;
- da atto che le AA.SS./OO. provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, previa acquisizione
dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi, alla stipula dei rispettivi contratti;
- stabilisce che la fornitura avverrà in somministrazione per la durata di mesi trentasei (36);
- dichiara il provvedimento immediatamente esecutivo.

Prendere atto che risulta acquisita dal Settore Provveditorato tutta la documentazione di cui alla nota
prot. n. 3970 del 26.07.2024;



Procedere all’acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali definitivi nonché alla stipula dei rispettivi
contratti di fornitura;

Stabilire di procedere all'aggiornamento dell’anagrafica aziendale mediante il caricamento, nella procedura
informatica in dotazione a questa ARNAS, dei prodotti farmaceutici aggiudicati con la nuova procedura di
gara centralizzata;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, quale RUP la
Dott.ssa Elda Maria Lanzafame, Collaboratore Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato,
individuando quale DEC, ai sensi dell’art. 8 comma 4 lett. e allegato 1.2 Dlgs n. 36/2023, la Dott.ssa
Giuseppina Fassari, Direttore della UOC di Farmacia, la Dott.ssa Cecilia Testa, Dirigente Responsabile ad
interim Farmacia P.O. Garibaldi Centro Dipartimento dell’Emergenza — DEA e la Dott.ssa Cristina Pittella,
Dirigente Responsabile UFA, ciascuno per la parte di rispettiva competenza giusta delibera n. 105/2022 e
s.m.1.;

Individuare la struttura tecnica amministrativa di supporto alle attività del RUP destinataria
dell'incentivazione per funzioni tecniche art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, come segue:
Dott.ssa Roberta Gennarino, Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore al RUP;
Dott.ssa Simona Falsaperla, Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore al RUP;
Dott. Vincenzo Murgana, Assistente Tecnico Informatico, in qualità di collaboratore al RUP;
Sig. Messina Domenico, Assistente Amministrativo, in qualità di collaboratore al DEC;
Sig.ra Ventaloro Nicola, Collaboratore Amministrativo, in qualità di collaboratore al DEC;

Prendere atto che l’importo dell'incentivo previsto ai sensi dell’art 45 del D.Lgs n. 36/2023 sarà
quantificato con successivo provvedimento.

Trarre l’importo di €. 13.303.863,54 Iva inclusa relativo alla copertura finanziaria della fornitura in
somministrazione della durata di mesi 36 (trantasei) dai Conti Economici 20001000010 - 20001000014,
autorizzazione di spesa 103 sub vari, Bilancio Aziendale 2024/2027;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di consentire l'immediato
approvvigionamento dei prodotti farmaceutici aggiudicati

IL DIRETTORE AMMINI

(Dott. Giovanni A

Il Se retario

…'%“@Ltseu &



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al

, ai
sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
immediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


